
segunda-feira, 15 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  3

no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO os termos do Memº. nº  060/2009-GAB/
SEC;
CONSIDERANDO a Portaria de nº 297/09-DG que concedeu ao 
servidor Pedro Costa Filho, no período de 01 a 30.06.09.
RESOLVE:
Retificar as férias do servidor PEDRO COSTA FILHO, Motorista, 
de 01 a 30.06.2009 para 01 a 30.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 6720

Nº. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 003/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Fundação Nazaré de 
Comunicação, CNPJ/MF nº. 83.369.470/0001-54.
OBJETO: Locação de espaço para instalação de antena na 
Torre de Comunicação e os espaços físicos do 4º e 5º Andares 
da referida Torre, para compartilhamento de equipamento de 
telecomunicação para abrigar o site do Sistema de Comunicação 
do CIOP.
VALOR: 3.312,23 (Três Mil, Trezentos e Doze Reais e Vinte e 
Três Centavos) Mensal.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei Federal nº. 
8.666/93, e suas alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 6722

Nº. DO CONTRATO: 006/2009-SEGUP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
003/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Fundação Nazaré de 
Comunicação, CNPJ/MF nº. 83.369.470/0001-54.
OBJETO: Locação de espaço para instalação de antena na 
Torre de Comunicação e os espaços físicos do 4º e 5º Andares 
da referida Torre, para compartilhamento de equipamento de 
telecomunicação para abrigar o site do Sistema de Comunicação 
do CIOP.
VIGÊNCIA: Indeterminada.
VALOR: 3.312,23 (Três Mil, Trezentos e Doze Reais e Vinte e 
Três Centavos) Mensal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1184.2589 – 
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos, Natureza da 
Despesa: 339039.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida 
Governador José Malcher nº. 915, Bairro Nazaré, CEP. 
66.055-260, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 6730

Nº. DO CONTRATO: 004/2009-SEGUP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 
003/2009-SEAD/DGL/SRP, da Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº. 005/2009-SEAD/DGL/SRP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa Tim Celular S/A, 
CNPJ/MF nº. 04.206.050/0028-09.
OBJETO: Contratação de Serviço Móvel Pessoal–SMP, com 
tráfego de voz, mensagens de texto e tráfego de dados 
bidirecional (com acesso remoto à Internet), incluindo aparelhos 
em comodato, na forma de um Plano Corporativo, e Serviço 
Telefônico Fixo Comutado-STFC, na modalidade Longa Distância 
Nacional (LDN), para as chamadas originadas exclusivamente a 
partir dos acessos do Plano.
VIGÊNCIA: 09/06/2009 a 22.04.2010.
VALOR: 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.0125.4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas, Natureza da 
Despesa: 339039.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Governador 
José Malcher nº. 2803-A, Bairro São Brás, CEP. 
66.090-903, Belém/PA.

PORTARIA Nº007 /2009-GAB/DPA , 10/06/09
Número de Publicação: 6701

O DR. PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ,  Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
C O N S I D E R A N D O  o teor do Abaixo Assinado  
formulado por moradores do Residencial Costa Brava, e 
adjacências  localizadas na Rodovia Augusto Montenegro 
KM 07, no bairro Parque Verde, bem como o teor do BOP nº 
00331/2009.000701-8, registrado na Delegacia de Crimes 
Violentos do Hospital Metropolitano e Atedimento ao Público 
nº 104/2009-PJDH, datado  26.05.2009, da Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos,  os quais relatam o baleamento 
da sra. MARIA EDIENI SERRÃO DA SILVA, fato ocorrido  em 
decorrência de brigas no estabelecimento denominado “BAR DO 
ÉDER”, localizado na Rod. Augusto Montenegro, KM 06, nº 01 – 
no bairro Parque Verde, nesta Capital;
C O N S I D E R A N D O	 ser atribuições desta 
Divisão, o Cadastramento, Regularização e Fiscalização 
dos estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a 
fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência do DPC LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 
TAVARES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr.  PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 6702

PREGÃO ELETRÔNICO No. 010/2009-PCE
A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA USO 
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 01/07/2009.
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 12 de junho de 2009.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 6703

Nº do Contrato: 22/2009-PCE
Modalidade de Licitação: Registro de Preço nº 04/2009-SEAD/
DGL/SRP
Partes: Policia Civil do Estado do Pará (CNPJ 
nº.003.681.05/0001-06) e a empresa
GEMA – Geologia e Mineração Monta’alverne Ltda
Objeto: Adesão ao Registro de Preços nº 04/2009-SEAD/DGL/
SRP de fornecimento de Garrafão de 20 litros de Água Mineral
Vigência: 103/06/2009 à 13/04/2010
Valor Estimado: R$-37.180,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Atividade: 4534 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030 –  Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/06/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Junior
		         Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: Rua 02 de junho – Alameda Ajuricaba, 
Lote 02 S/N, Águas Lindas – Ananindeua – Pará – CEP-- 
67.033-060

PORTARIA Nº 008 /2009-GAB/DPA, 10/06/09.
Número de Publicação: 6699

O DR. PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ,  Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA,
em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O  o teor do Abaixo Assinado  
formulado por moradores do Residencial Costa Brava, e 
adjacências  localizadas na Rodovia Augusto Montenegro 
KM 07, no bairro Parque Verde, bem como o teor do BOP nº 
00331/2009.000701-8, registrado na Delegacia de Crimes 
Violentos do Hospital Metropolitano e Atedimento ao Público nº 

104/2009-PJDH, datado  26.05.2009, da Promotoria de Justiça 
de Direitos Humanos,  os quais relatam o baleamento da sra. 
MARIA EDIENI SERRÃO DA SILVA, fato ocorrido  em decorrência 
de brigas no estabelecimento denominado “PERFECT  BAR”, 
localizado na Rod. Augusto Montenegro, KM 06, nº 02 – no 
bairro Parque Verde, nesta Capital;
C O N S I D E R A N D O	 ser atribuições desta 
Divisão, o Cadastramento, Regularização e Fiscalização 
dos estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a 
fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência do DPC LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 
TAVARES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr.  PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 6735

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Ouro Verde 
– Projetos, Construções e Representações Ltda.
Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo do contrato 
de construção de um prédio para acomodar as instalações da 
Delegacia de Polícia Civil do município de Santa Bárbara.
Data da Assinatura: 09/06/2009
Vigência do Aditamento: 03/06/2009 à 31/08/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 13/03/2009, prorrogação de prazo 
para conclusão da obra

RESUMO DA PORTARIA N.º 562/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

Número de Publicação: 6780
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR
2.MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS
3.MPC – PERY U. DA S. DE VASCONCELOS
Destino: XINGUARÁ (PA)
Período: 21 a 25/03/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 563/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

Número de Publicação: 6781
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARLISE MODESTO TOURÃO
2.EPC – JOSE PINTO DE MORAES PEREIRA
3.IPC – ERNANDE JOSE ALBUQUERQUE PEREIRA
Destino: CHAVES (PA)
Período: 20 a 24/04/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 564/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

Número de Publicação: 6782
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
2.EPC – MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO
3.IPC – LUIS CARLOS DOS SANTOS
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ (PA)
Período: 27/05/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 565/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

Número de Publicação: 6783
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – JOSE AUGUSTO SANTOS DE MEDEIROS
2.IPC – ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA
3.IPC – JOSE NILSON DA COSTA JUNIOR
Destino: MUANÁ (PA)
Período: 05 a 07/06/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 561/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009


